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Úvod

Přeshraniční spolupráce na území Česka, Rakouska i Německa funguje jiţ dlouhá

léta. Euroregiony, které postupem času vznikly na hranici těchto tří států, se snaţí

zlepšit ţivotní úroveň zdejších obyvatel.

Stávající přátelská spolupráce stála za vznikem Evropského regionu Dunaj-Vltava,

který působí na území sedmi krajů a tří zemí – Horní Falc, Dolní Bavorsko, Plzeňský

kraj, Jihočeský kraj, kraj Vysočina, Dolní Rakousko a Horní Rakousko. „Evropský

region Dunaj-Vltava musíme chápat, jako šanci, která nám umožní co nejlépe využít

vlastních potenciálů, abychom se stali schopnou konkurencí metropolitním regionům“

(Evropskyregion.cz, 2015).

Splněné cíle Evropského regionu Dunaj-Vltava by měly vést k zvýšení atraktivity

jednotlivých regionů (Evropskyregion.cz, 2015). Jedním z cílů, kterým se chce

Evropský region Dunaj-Vltava zabývat, je perspektiva v oblasti cestovního ruchu. Na

základě tohoto cíle se tato práce zabývá rozvojem industriálního cestovního ruchu na

české straně Evropského regionu Dunaj-Vltava.

,,Průmyslová revoluce byla začátkem historického fenoménu, jenž zasáhnul a dosud

ovlivňuje většinu lidské populace i ostatních forem života na naší planetě. Hmotné

doklady těchto zásadních změn představují univerzální hodnotu pro celé lidstvo

a je důležité je uchovat a zkoumat“ (Výzkumné centrum průmyslového dědictví Fakulty

architektury ČVUT v Praze, 2013).

V zahraničních krajích Evropského regionu Dunaj-Vltava je zcela přirozené

zchátralé industriální stavby a areály zachraňovat tím, ţe se pro ně najde nové vyuţití.

Nejčastěji jsou tyto památky vyuţívány ke kulturním účelům v podobě muzeí

nebo galerií, ale najdou se i příklady komerčního vyuţití, kdy jsou stavby přestavěny

na hotel nebo restauraci. V těchto krajích jsou si dobře vědomi toho, ţe pozůstatky

průmyslové éry mají z historického i technického pohledu nevyčíslitelnou hodnotu,

která je třeba uchovat a chránit, pro budoucí generace.
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1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je charakterizovat Evropský region Dunaj-

Vltava se zaměřením na rozvoj industriálního cestovního ruchu na české straně tohoto

regionu. Dalším cílem této práce je zhodnocení potenciálu industriálních památek

v daných českých obcích a porovnat je s vyuţitím v zahraničních krajích evropského

regionu.

Část práce vychází z průzkumu informovanosti starostů o Evropském regionu

Dunaj-Vltava (ERDV) a vyuţití industriálních památek pro rozvoj cestovního ruchu

v dané obci.

První oddíl této práce je zaměřen na samotný Evropský region Dunaj-Vltava, kde je

popsáno jeho vymezení a vybraná fyzickogeografická a socioekonomická

charakteristika.

Druhý oddíl se zabývá industriálním cestovním ruchem z pohledu historického

i současného. Následují příklady funkčních památek, které jsou součástí industriálního

cestovního ruchu v zahraničních částech ERDV tzn. v oblastech Horní Falc, Dolním

Bavorsku, Horním a Dolním Rakousku.

V závěrečné části této práce jsou zhodnoceny předpoklady pro rozvoj industriálního

cestovního ruchu na české straně ERDV.
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2 Metodika

Rozbor literatury je úvodní metoda této práce, která je detailněji popsána v kapitole

Hodnocení literatury a dalších zdrojů.

Originální data jsou získána pomocí dotazníkového šetření, které pomůţe zjistit, zda

jsou starostové vybraných obcí dostatečně informováni o projektu Evropský region

Dunaj-Vltava, a také jestli jsou nakloněni k propagaci industriálních památek

a cestovního ruchu s ním související. Dotazníkem by mělo být také zjištěno, zda jsou

starostové pro zachování technických památek v jejich obci a okolí, popřípadě jestli

vyuţívají konkrétní technickou památku pro obecní účely.

V této práci jsou uplatněny kartografické metody, které mohly být pouţity díky

znalostem softwarového programu ArcGis a jsou pouţity na podkladech databáze

ArcČR 500 a Global Administrative Areas, které umoţnily vytvoření vlastních

map, které vymezují ERDV. Také jsou vytvořeny mapy jednotlivých

krajů, které znázorňují obce, kde se nacházejí industriální památky, a které byly

osloveny dotazníkovým šetřením. Mapy industriálních památek jsou vytvořeny

pro všechny tři české kraje (Plzeňský, Jihočeský a kraj Vysočinu), které jsou součástí

ERDV. Na tomto území působí jiţ řadu let přeshraniční spolupráce formou euroregionů,

pro jejichţ znázornění byla vytvořena v programu ArcGis samostatná mapa.
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3 Hodnocení literatury a dalších zdrojů

Tato kapitola je pro lepší orientaci rozdělena do tří skupin – na literaturu zaměřenou

na přeshraniční spolupráci, literaturu zaměřenou na cestovní ruch a na literaturu

zabývající se industriálními památkami.

3.1 Literatura zaměřená na přeshraniční spolupráci

Základním zdrojem, který se zabývá přeshraniční spoluprací Evropského regionu

Dunaj-Vltava, je oficiální webová stránka Evropského regionu Dunaj-Vltava

(Evropskyregion.cz, 2014). Tyto webové stránky poskytují naprosto veškeré informace

o projektu ERDV od popisu krajů, které jsou součástí regionu, plán strategických

dokumentů aţ po uskutečněné dílčí projekty v rámci ERDV. Informace o tom, jak

vznikal ERDV pojednává dvojjazyčná příručka, kterou v České republice vydává

Krajský úřad Jihočeského kraje (Knötig a kol., 2010).

Přeshraniční spoluprací ve středoevropském prostoru se zabývá kniha České

pohraničí (Jeřábek a kol., 2004), která pojednává i o regionálním rozvoji českého

pohraničí.

Na území ERDV jiţ dlouhá léta působí přeshraniční spolupráce v rámci tří

euroregionů. Jedná se o Euroregion Šumava - Bayerischer Wald - Mühlviertel

(Euregio.cz, 2015), Silva Nortica (Silvanortica.com) a Euregio Egrensis (euregio-

egrensis.org). Kaţdý zmíněný euroregion si stanovil vlastní cíle, kterých se snaţí

dosáhnout pomocí dispozičního fondu, který se řídí podle programu Evropské územní

spolupráce Cíl 3, dostupný a podrobně rozepsaný na stránkách Centra pro regionální

rozvoj České republiky (Crr.cz, 2015).

3.2 Literatura zaměřená na cestovní ruch

Literatura zabývající se základními definicemi pro cestovní ruch Geografie

cestovního ruchu (Mirvald a kol., 1994) nám představuje historický vývoj, druhy

a formy cestovního ruchu a v neposlední řadě nás seznamuje s předpoklady pro cestovní

ruch. Stejným tématem se také zabývá kapitola v knize Ekonomická a sociální geografie

(Toušek, 2008) a publikace Geografie cestovního ruchu (Hrala, 1985; Stránský, 1984).

O zaměření na cestovní ruch v jednotlivých krajích pojednává jedna z kapitol knihy

Rozvojový potenciál Plzeňského kraje (Dokoupil a kol., 2005), která je zaměřena

na potenciál cestovního ruchu na území Plzeňského kraje.
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 Industriální cestovní ruch z historického pohledu je popsán v knize Industrial

tourism: oppourtunitie for city and enterprise (Otgaar, 2010), kde se autor zamýšlí

nad jednotlivými moţnostmi, jak by se daly industriální stavby vyuţít.

3.3 Literatura zaměřená na industriální památky

V České republice se jedním ze zastánců industriálních památek stala Eva

Dvořáková, která se za kaţdou cenu snaţí chránit a propagovat industriální památky

(Dvořáková, 2007). Ve spolupráci s ČVUT a členy vědecké rady Výzkumného centra

průmyslového dědictví vytvořila seznam industriálních památek České republiky

(Vcpd.cvut.cz, 2015). Kromě lokálního seznamu existuje i seznam mezinárodní

(ERIH.net, 2015), který je známý, jako projekt Evropská cesta industriálního dědictví.

Vznik průmyslové archeologie utvořil základy pro ochranu a vyuţití industriálních

staveb (Beran a kol., 2008). Díky tomuto termínu se dnes mnoho autorů i knih zabývá

ekonomickým potenciálem průmyslového dědictví např. kniha Průmyslové dědictví:

Industrial Heritage (Beran a kol., 2008).


[…]


má vliv na rozvoj tohoto typu cestovního ruchu. V následující analýze strategických

dokumentů zmíněného trilaterálního uskupení byla snaha zjistit, zdali ERDV počítá

s podporou a zahrnutím industriálních památek do cestovního ruchu. Bohuţel, jak z této

analýzy vyplynulo, tak se s tím v tomto strategickém dokumentu prozatím nepočítá

a spíše se chce ERDV věnovat zaběhlým turistickým atraktivitám, které se bude snaţit

ještě více propagovat.

Další část této práce se zabývala industriálními památkami, které je třeba chránit,

aby byl uchován odkaz předchozích generací. Česká republika byla za dob Rakouska-

Uherska povaţována za průmyslové centrum celé říše, proto je zde dnes tolik

opuštěných průmyslových staveb a areálů, které nám připomínají tuto významnou část

historie. Konkrétně bylo zjištěno, ţe se na české straně ERDV, tzn. v krajích Vysočina,

Jihočeském a Plzeňském dohromady nachází 1 082 památek z doby průmyslové éry.

Bohuţel většina lidí u nás netuší, co si pod pojmem industriální památka má představit

nebo je povaţuje za monstra hyzdící krajinu. Naopak v zahraničních krajích ERDV jsou

tyto památky přijímány s ohlasem a staly se často vyhledávaným cílem turistů.

Na podporu těchto památek v Evropě vznikl projekt s názvem Evropská cesta

industriálního dědictví, který propojuje výstavbu cest, čímţ propojuje zajímavé

industriální památky. Turista je pak můţe navštívit a vzhledem k tomu, ţe jsou památky

doplněny odborným komentářem, tak se můţe dozvědět i mnoho zajímavostí. S těmito

památkami souvisí industriální cestovní ruch. Většina z nás si myslí, ţe forma tohoto

cestovního ruchu je novodobá záleţitost, ale není tomu tak. Počátky industriálního

cestovního ruchu nastaly jiţ před sto lety, kdy soukromé organizace jako např. Jack

Daniel v Tennessee začali provázet turisty po svém podniku a seznamovali je

s jednotlivými fázemi výroby tamního produktu. Lidem se to natolik zalíbilo, ţe začali

navštěvovat výrobce čokolády, rozsáhlé vinohrady nebo producenty krajky.
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 Ke splnění cílů dopomohlo dotazníkové šetření, které proběhlo mezi starosty

vybraných obcí v krajích Vysočina, Jihočeském a Plzeňském. Nejvíce starostů

spolupracovalo v Jihočeském kraji, kde bylo vybráno nejvíce dotazníků.

Z celkového zpracování dotazníků vyplynulo, ţe jsou starostové málo informováni

o ERDV. Pokud by si starostové byli vědomi, ţe jsou jeho součástí, tak by moţná

uvaţovali nad rozvojem cestovního ruchu trošku intenzivněji, protoţe by měli

na realizaci jasnou finanční podporu. Z dotazníků také vyšlo najevo, ţe největší

potenciál pro rozvoj industriálního cestovního ruchu má Jihočeský kraj, který má

v první řadě nejvíce industriálních památek ze všech českých krajů ERDV, a také má

hned po Praze a Jihomoravském kraji nejvyšší návštěvnost z celé České republiky.

Stejně tak jako průmyslová revoluce potřebovala trochu času, neţ se dostala

do České republiky, tak i industriální cestovní ruch potřebuje čas, aby se uchytil

a industriální památky se staly vyhledávaným cílem turistů.
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Abstrakt

KOUBOVÁ, Gabriela. Rozvoj industriálního cestovního ruchu na české straně

Evropského regionu Dunaj-Vltava. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 65 s., 2015

Klíčová slova: Evropský region Dunaj-Vltava, industriální památka, cestovní ruch

Předloţená práce je zaměřena na rozvoj industriálního cestovního ruchu na české straně

Evropského regionu Dunaj-Vltava. V první části se práce zabývá vymezením a

charakteristikou Evropského regionu Dunaj-Vltava. Následuje analýza strategických

dokumentů, kde jsou rozebrány cíle, kterých chce ERDV dosáhnout. Druhá část této

práce je věnována industriálním památkám a cestovnímu ruchu s ním spojeným.

Nejprve je v této části čtenář seznámen s pojmy industriální památka, industriální

cestovní ruch, spolu s pohledem na historický vývoj tohoto typu cestovního ruchu.

Poslední část je rozdělena do tří kapitol podle českých krajů, které jsou součástí ERDV.

V obsahu těchto kapitol je vyhodnocené dotazníkové šetření, které proběhlo mezi

vybranými starosty jiţ zmíněných krajů. V samém závěru práce jsou shrnuty

předpoklady, které mají vliv na rozvoj industriálního cestovního ruchu.

Abstract

KOUBOVÁ, Gabriela. Development of the industrial tourism in the Czech part of the

European region Danube-Vltava. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia in Pilsen, 65 p., 2015

Key words: The European region Dunaj-Vltava, industrial heritage, tourism

This bachelor thesis is focused on the development of the industrial tourism in the czech

side of European region Dunaj-Vltava.

The first part of this thesis is concerned about definition and characterization of

European region Dunaj-Vltava. This part is followed by analyse of strategic documents

where is described the main goals which ERDV wants to achieve. The second part is

dedicated to industrial heritage and tourism connected with it. In the first place the

reader is introduced into the terms of industrial heritage, industrial tourism along with

the insight of the historical development of this kind of travel movement. The last part

is devided by czech regions, which are part of the ERDV, into the three chapters. This

chapters including the questionaire survey among mayors of the regions mentioned

above. The last part of the thesis are summarized the conditions what affects the

development of the industrial tourism.