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Hodnotitel - vedouci doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, ph.D.

Kritéria hodnocení:.
^ (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramaiika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce akatedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu nyl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezŤelá shoda
Posouzeno _ plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2
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velmi dobře

Stručné zdůvodněnÍ navrhovaného klasifikačního stupně:3

PředloŽenou bakalářskou práci hodnotím velmi dobře, autorka ji zpracovávala se zaujetím'Pozitivem práce je zpracování přehledu o industrialnióh památkácň řešeného uzemivčetně pokusu oziskání názoru od představitelů obecní samosprávy o přínosu těchto památek pro rozvoj obcí. Slabšístránkou práce je celkově malá vypovídací hodnoiu t.'en,,it'o šetření a nenaplnění cílů práce opotenciálu industriálních památek ve sledovaném území' Přitom komparace s vyuŽitím industriálníchpamátek v sousedních zemích mohla o. 'o'n.n' .''. nuoo-o.'' 'u'..'o,j.J o,oio oou'e shrnuje
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přehled o industriálních památkách ve zkoumaném uzemí a deklaruje předpoklady pro jejich využiti
bez opory ve výsledcích regionálního ýzkumu. Textovou část práce doplňují zdaŤi|é kartografické
výstupy.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

- Jaký je tedy Váš názor na potenciál industriálních památek ve zkoumaném uzemi?
- Co by napomohlo k jejich většímu využiti?

V P l zn i , dne26.05.2015

Metodické poznámky:
1 označte qýsledek kontroly plagiátorství' kteý jste zadalla do Poftálu ZČU.v případě zadáni ''posouzeno - podeďelá
shoda.. uved'te odůvodnění.
2 Klíknutím na pole vyberte požadovaný kva|ifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 otázky a připomínky k bliŽšímu lrysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních lyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE'
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu)'